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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACTC szívspecifikus alfa-aktin

Adh alkohol-dehidrogenáz

Ago Argonaute fehérjecsalád

Amp ampicillin

Aub Aubergine (fehérje)

C14MC a 14. kromoszómán elhelyezkedő humán miRNS klaszter

C19MC a 19. kromoszómán elhelyezkedő humán miRNS klaszter

CAG mesterséges hibrid promóter, a CMV vírus immediate early enhanszer, a

csirke β-aktin promóter, és a nyúl β1-globin promóter szekvenciák

fúziójából

CAPG actin filament capping protein, gelsolin like

CDS kódoló szekvencia (coding sequence)

ChIP kromatin immunprecipitácó (chromatin immunoprecipitation)

CMV citomegalovírus

CMV IE citomegalovírus immediate early (enhanszer)

CPM count per million (új generációs szekvenálás értékelésénél)

CRD ciszteinben gazdag domén (cystein-rich domain)

CSB Cockayne Syndrome group B

DFX deferasirox

DGCR8 DiGeorge Syndrome Critical Region 8

DHS DNáz I hiperszenzitív hely

dsRNS duplaszálú RNS

EF1α elongációs faktor 1α

(E)GFP zöld fluoreszkáló fehérje ((Enhanced) Green Fluorescent Protein)

ENCODE Encyclopedia of DNA Elements

ESC embrionális őssejt (embryonic stem cell)

Exc excízió (transzpozon kivágódás)

gDNS genomiális DNS

HUES humán embrionális őssejtvonal

hyPB hiperaktív piggyBac transzpozáz

hyPBdel első 100 aminosav hiányos hyPB mutáns

iPS indukált pluripotens őssejt
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LAM-PCR Linear-amplification mediated-PCR

lncRNS hosszú nem-kódoló (long non-coding) RNS

MEF egér embrionális fibroblaszt (mouse embryonic fibroblast)

miRNS mikroRNS

mPB emlős kodon-optimalizált piggyBac transzpozáz

mPBdel első 100 aminosav hiányos mPB mutáns

MSCL mezenchimális őssejtvonal

Mtn metallothionein

mutPB katalitikusan inaktív piggyBac transzpozáz

NPC neuronális progenitor sejt

NPPA natriuretic peptide precursor A

NSD „nonstop” decay

NTDR N-terminális rendezetlen régió (N-terminal disordered region)

PAX6 paired box gene 6

PCR polimeráz láncreakció

PB piggyBac transzpozáz

PGBD piggyBac-derived szekvencia

PGK foszfoglicerát-kináz

piRNS Piwi-asszociált kisRNS

Piwi P-element induced wimpy testis (gén és fehérje)

PLN phospholamban

pre-miRNS prekurzor miRNS

pri-miRNS elsődleges (primary) miRNS átirat

Puro puromicin

RDRP RNS-függő RNS polimeráz

RISC RNS-indukálta csendesítési komplex (RNA-Induced Silencing Complex)

RITS RNS-indukálta transzkripciós csendesítés

(RNA-Induced Transcriptional Silencing)

RNAi RNS interferencia (RNA interference)

RT reverz transzkripció

qRT-PCR kvantitatív, reverz-transzkripcióval egybekötött PCR

SB Sleeping Beauty transzpozáz

SBmut katalitikusan inaktív Sleeping Beauty transzpozáz

Seq szekvenálás
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siRNS kis interferáló RNS (small interfering RNA)

TIR terminális fordított repetitív szekvencia (terminal inverted repeat)

(LE – baloldali (left end), RE – jobboldali (right end))

TSD célszekvencia duplikáció (target site duplication)

TSS transzkripciós indítóhely (transcription start site)

UTR nem transzlálódó régió (untranslated region)

VEGFA Vascular Endothelial Growth Factor A

orban.tamas_188_24

8

BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS – A „NEM-KÓDOLÓ” GENOMRÓL
RÖVIDEN

„Egy modern felfedezés azért felfedezés, mert ellentétben áll az összes ismert tudással.

Ha nem áll ellentétben, akkor csak egy kis adalék.”

(Szent-Györgyi Albert)

A XX. század utolsó két évtizedében indított genom projektek azzal a reménnyel

kecsegtettek, hogy egy élőlény örökítőanyagának, a dezoxiribonukleinsav (DNS)

bázissorrendjének a meghatározásával egyértelműen fel lehet térképezni a működést

biztosító géneket és szabályozó elemeket. Ez a kijelentés ugyan nyilván megállja a helyét,

az eredmények azonban sok esetben sem a várt gének számában, sem ezek egy genomon

belüli arányában nem egyeztek meg a korábbi predikciókkal és várakozásokkal. Ennek

az egyik nyilvánvaló oka az volt, hogy a megelőző időszak kutatásai alapján géneknek

legfőképpen a „kódoló” (értsd fehérjekódoló) szekvenciákat tekintették, bár az alaposabb

definíciók megemlítették a már akkor is ismert RNS-kódoló géneket, mint például a

riboszómális (rRNS) vagy a transzfer RNS (tRNS) géneket. A humán genom esetében

például az akkor ismert fehérje repertoár alapján a gének számát 100 000 körülire

becsülték, az emberi genomszekvencia első „piszkozata” azonban elég nagy csalódást

okozott: mindösszesen ~30 000 fehérjekódoló gént sikerült azonosítani, és ami még

megdöbbentőbb volt, hogy ezek a teljes genomnak csak egy kis töredékét, kevesebb mint

5%-át tették ki (Lander és mtsai, 2001; Venter és mtsai, 2001). Az ezt követő vizsgálatok

és az egyre pontosabb annotálások a fehérjekódoló gének számát tovább csökkentették,

és a legfrissebb adatok alapján ezek száma az emberi genomban kicsivel 20 000 alattira

tehető (Nurk és mtsai, 2022). A számok több szempontból is zavarba ejtőek, hiszen az

emberi gének száma így arányaiban nem sokkal múlja felül a kevésbé „komplexnek”

gondolt modellorganizmusok, így például a gyümölcslégy (Drosophila melanogaster)

vagy a házi tyúk (Gallus gallus domesticus) génjeinek a számát, nagyon hasonló a

laboratóriumi fonalféreg (Caenorhabditis elegans) génjeinek a számához, illetve jócskán

elmarad sok más eukarióta élőlény, így például a rizs (Oryza sativa), vagy akár a házi

egér (Mus musculus) genomjában leírt gének számától (1. ábra). Ezek az eredmények

nagyon sok kérdést vetettek fel, és rengeteg további kutatási irányt jelöltek ki, amelyek

részben rávilágítottak a genomiális működés több, eddig ismeretlen aspektusára.
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1. ábra: A fehérjekódoló gének száma néhány kiválasztott élőlény példáján. 2023. január 10-i

állapot, forrás: http://ensemblgenomes.org/.

Az egyik legfontosabb kérdés a detektált és leírt fehérjék száma és az őket kódoló

gének száma közötti jelentős különbség: milyen mechanizmusok teszik lehetővé, hogy

egy gén egyszerre többféle, esetenként jelentős számú, és sokszor eltérő funkciójú

fehérjét kódoljon? Az elmúlt évtizedek molekuláris biológiai kutatásai sokféle, ebben a

folyamatban szerepet játszó mechanizmust tártak fel, amelyek közül genomi szinten

kétségtelenül az alternatív splicing jelensége tűnik a leginkább meghatározónak (Baralle

és Giudice, 2017; Shenasa és Hertel, 2019). Az eukarióta gének általában „hasított”

gének, vagyis a genomban található szekvencia nem folyamatosan kódolja az információt

(például a kódolt fehérje szekvenciáját), hanem a kódoló szakaszokat (exonok) nem-

kódoló intronok szakítják meg. A DNS-ről képződő elsődleges átiratból tehát az intronok

kivágódnak, és az exonok nélkülük illesztődnek össze: ez a folyamat a splicing, amelynek

során létrejön a hírvivő RNS (messenger RNS, mRNS) végső szekvenciája, amely

további folyamatok következtében módosul, és válik „érett”, transzláció képes mRNS-sé

(Schmid és Jensen, 2010; Darnell, 2013). A valóság azonban ennél még bonyolultabb,

ugyanis az exonok használata és összeillesztési sorrendje egy adott génen belül is

változhat, és az alternatív splicing folyamata kapcsán így egy génről több, extrém esetben
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akár 38 000 (!) különféle fehérjetermék is létrejöhet (Nilsen és Graveley, 2010).

Természetesen a fehérjék sokfélesége egyéb folyamatok, például alternatív leolvasási

keretek használatával, vagy különféle poszttranszlációs módosításokkal is növelhető, ami

szintén magyarázatot adhat arra, hogy egy adott élőlény bonyolultságát a genom által


[…]

and Hartl, 1996; Hartl et al., 1997) may still affect the excision
reaction in a cell type-dependent manner: hyPB was sensi-
tive to the amount of transposase in hESCs, whereas the ex-
cision of SB100X could not be saturated under the conditions
tested. The high excision efficiency of a hyperactive transpo-
sase, on the other hand, is not necessarily accompanied by

FIG. 6. Copy numbers of DNA transposons in HEK-293
cells. (A) Copy numbers resulting from different transposon
systems at low versus high transposase dose. Limiting the
amount of transposon also influenced (B) copy numbers and
(C) transgenic rates when applying different DNA trans-
poson systems. Mut, control transfection/transposition with
a catalytically inactive SB transposase.
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higher transgenic rates or higher copy numbers: in spite of
the highest excision values, the transgenic rates measured in
HEK-293 cells were lower than in HeLa cells; moreover,
SB32 may achieve higher transgenic rates in certain cell
types than the hyperactive SB100X. Cell type-specific dif-
ferences may be due to different cellular defense mecha-
nisms and/or interacting factors. The higher number of
transgenic clones in HeLa cells may be related to its can-
cerous phenotype and its higher ‘‘genomic buffer’’ capacity
due to the higher number of chromosomes. An important
conclusion therefore is that testing the excision efficiency of
transposases is a good prescreen for activity; however, it may
not be representative of the overall transposition activity.

An important result of our study was that in human em-
bryonic stem cells much lower (one magnitude lower) ac-
tivity of the examined systems was detected, even at the
excision level of transposition. On the other hand, at this
lower level of activity, there did not seem to be a significant
difference between SB100X and the two PB variants, and
both mPB and hyPB seemed to outweigh SB100X in trans-
genic rates. This was also detected on investigating transgene
copy numbers: whereas SB100X delivered copy numbers
significantly lower as compared with values in other cultured
cell lines, use of the PB system resulted in the ‘‘expected’’
number of transgene copies. Nevertheless, we cannot rule out
that for the PB system, the more permissive environment in
embryonic stem cells is due to specific cell factors; this needs
further investigation.

In our experiments, another important result was that the
nature of the promoter and the transgene sequence, as well
as the nature of the selection method, might influence the
phenomenon of overproduction inhibition of the transgenic
rate. Changing only the promoter of the neomycin trans-
gene, the transposase dose–response curve showed different,
rather saturation-type kinetics in the same cell line. How-
ever, when the selection method was changed to puromycin
(the resistance gene driven by the housekeeping PGK pro-
moter) the curve changed significantly (Fig. 4D), with lower
transgenic rates and showing a constant increase with en-
zyme activity. These results point to the importance of and
need to optimize new transposon constructs, but also indi-
cate that increasing transposition efficiency might be
achieved by increasing the transposase concentration when
it is not contra-indicated (e.g., minimizing the probability of
transposase integration in gene therapy applications).

An important aspect of gene delivery is the transgene copy
numbers achieved by a given method. Mutagenesis screens
can favor higher copy numbers to maximize the hits, whereas
gene therapy applications typically favor low copy numbers
to avoid genotoxicity by high gene dose or the unwanted
burden of insertional mutagenesis. Our results clearly dem-
onstrate that high excision activity is not necessarily associ-
ated with increased copy numbers as hyperactive transposases
behave differently: as opposed to hyPB, SB100X can achieve
high copy numbers. It can be concluded that excision of DNA
transposons might not always be followed by integration,
which is more pronounced in the case of the hyPB version. It
is possible that for the PB system, the excision and integration
phases of transposition are kinetically more distinct than for
other DNA transposons. This could explain why the PB
transposase could be used to remove the previously integrated
transgenes (Kaji et al., 2009; Woltjen et al., 2009; Yusa et al.,

2009) and why an integration mutant PB with merely exci-
sion activity could be generated (X. Li et al., 2013). For the
SB100X variant, the key factor to manipulate copy numbers
is to change the amount of the transposon, rather than the
transposase (Fig. 6A and B). It is worth noting that the
transgenic rate will reflect the transposase ab ovo activity
only if the transposon amount is rate limiting (Figs. 3D and
6C), and this is exactly the case with gene delivery into
difficult-to-transfect cells; that is why hyperactive transposase
versions are substantially more efficient in these applications.
The sole disadvantage of low average copy number is that it
carries the possibility that transgenic rates may decrease even
further due to OI because inhibition will raise the number of
cells that will not receive even a single copy of transgene. In
the case of higher average copy number, inhibition will result
only in a decrease in average copy number but not in trans-
genic cell number. An alternative solution to the problem
could be achieved by a method published by Cai and col-
leagues (2014): they demonstrated that the hyPB transposase
embedded in a lentiviral Gag polypeptide could be used ef-
ficiently to generate single-copy clones while still keeping a
high average transgenic rate.

In this study, we demonstrated strong cell type differences
between SB and PB DNA transposons both at the excision
level and in transgenic rate of transposition. We could provide
additional data that the overproduction inhibition is not such a
widespread phenomenon as previously anticipated and that
careful experimental design could maximize the efficiency of
gene delivery. An important finding of our study is that
hyperactive DNA transposase versions seem to be selected
for high excision efficiency, which is not necessarily coupled
with either higher transgenic rate or increased transgene copy
number. Nevertheless, the hyperactive transposases are defi-
nitely the method of choice both for insertional mutagenesis
and for general gene delivery purposes. Our results also in-
dicate that in terms of efficiency, the PB system seemed to
outweigh SB100X in human embryonic stem cells, although
its reported nonrandom integration profile (Wilson et al.,
2007; Wang et al., 2008; Galvan et al., 2009; Liang et al.,
2009) should be considered when such experiments are de-
signed for gene therapy purposes.

Acknowledgments

Research in our laboratory was supported by grants from
TransRat (KMR_12-1-2012-0112) and OTKA (NK83533).

Author Disclosure Statement

No competing financial interests exist.
