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Válaszok Dr. Boros Imre bírálatára,

az abban megfogalmazott tudományos kérdésekre

Mindenekelőtt szeretném megköszönni Dr. Boros Imre munkáját, hogy elvállalta az opponensi
felkérést, és az MTA doktori értekezésem rendkívül alapos átolvasása után azt minden
szempontból pozitívan értékelte. Megtisztelőnek tartom és örömömre szolgál, hogy ezek
alapján a dolgozatot nyilvános vitára alkalmasnak találta, és a vitára bocsátást javasolta.

Az alábbiakban válaszolnék a bírálatban megfogalmazott tudományos kérdésekre.

Kérdés 1: Az siRNSek “immunrendszerszerű” védekező funkciót töltenek be pl. invazív RNS-sel
szemben, aminek a mechanizmusa mRNS degradáció, vagy transzkripció gátlás. Egy invazív
dsRNS esetében milyen mechanizmus tudja biztosítani, hogy a gátló siRNS mRNS
komplementer lesz?

Válasz 1: Ez egy érdekes kérdés: a gyakorlati tapasztalat azt mutatja, hogy a folyamat során
biztos képződnek a mRNS szekvenciákkal komplementer, azaz antiszensz orientációjú siRNS
molekulák, hiszen a védekezés működik. Az invazív elemek, vagyis a vírusok és a
transzpozonok életciklusa során megjelenő duplaszálú RNS-ek az esetek többségében több
száz nukleotid hosszúságúak (gyakran akár még hosszabbak), és ezekben a szekvenciákban
nagy valószínűséggel előfordulnak az invazív elem mRNS szekvenciái is. A Dicer fehérje
aktivitásának köszönhetően ezekből számtalan kisméretű (21 nukleotid hosszúságú),
duplaszálú RNS képződik, amelyekből statisztikailag is nagyszámú esetben az antiszensz szál
fog a RISC-be beépülni, amely hatékonyan képes degradálni a kérdéses mRNS molekulát.
Tulajdonképpen mRNS-enként 1 antiszensz siRNS is elegendő lenne, a valóságban azonban
valószínűleg több is képződik, növelve ezzel a csendesítés hatékonyságát. Természetesen sok
„szensz” kisRNS tartalmú RISC is képződik, ugyanakkor ezek sem biztos, hogy „haszontalanok”.
A vírus genomokra például sokszor jellemző a kis méret, a kompaktság, és ebből adódóan
gyakoriak az átfedő gének is, amelyek gyakran egymással antiszensz orientációban
helyezkednek el. Ennek megfelelően az egyik mRNS-sel megegyező szensz szekvencia az
ellentétes irányban átíródó, átfedő mRNS-sel komplementer lesz, így annak a degradációja is
elindul. Mindezek alapján valószínűsíthető, az siRNS útvonal ilyenformán az invazív elem
nagyon sok mRNS, vagy akár más, strukturális RNS szekvenciáját lebontja, így hatékonyan
gátolja a vírus vagy a transzpozon működését és szaporodását.
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Kérdés 2: A PGBD expresszióra vonatkozó adatai mind RNS mérésen alapultak, vagy van mód
és használt ilyet a fehérjék képződésének kimutatására és mennyiségi jellemzésére is
különböző sejtvonalakban és fiziológiás körülmények között?

Válasz 2: Köszönöm a kérdést; ennek az aspektusnak a részletes ismertetése terjedelmi
okokból kimaradt a dolgozatból, ugyanakkor az ebben a témában írt 2022-es
közleményünkben ez szerepel (Kolacsek és mtsai, Gene, 2022, PMID: 35609796). A PGBD
génekről képződő fehérjék ellen léteznek kereskedelmi forgalomban kapható antitestek, ám
ezek sok esetben nem specifikus módon más endogén fehérjéket is kimutatnak, ezért gyakran
nehéz volt az ezekkel kapott eredményeket értelmezni. Az említett közleményünk 3.
kiegészítő ábráján ezt be is mutattuk ezt a problémát:

Supplementary Figure 3. Western blot analysis of the transient expression of PGBDs in HEK-293 cell. Samples
from mock (without DNA) and GFP plasmid transfections served as controls. (A) PGBD1 (formerly known as
HUCEP-4) transfection was analyzed with an antibody specific for a short segment of the transposase domain
(Abgent, cat. AP17268C). Calculated MW of HUCEP-4 is 92.5 kDa, whereas the detected species has a higher
apparent MW due to posttranslational modifications. Arrowhead shows a potentially endogenously expressed
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shorter protein isoform but it is not validated. (B) Western blot analysis of cells transfected with PGBD2 (Biorbyt,
cat. orb519701). Calculated MW is 68 kDa. (C) Cells were transfected with the two PGBD3 variants and the
catalytic mutant (PGBD3N/D), antibody used is Sigma-Aldrich, cat. HPA025825. MW of solo PGBD3 is 67.5 kDa,
fusion variant CSB-PGBD3 is calculated as 119.4 kDa. This polyclonal antibody also depicts other weak bands,
most likely representing unspecific labeling. (D) Result of PGBD4 transfection, MW: 66.9 kDa (antibody used is
Sigma-Aldrich, cat. HPA040896). (E) Cells were transfected with PGBD5 variants and the exon 5 deleted mutant
(PGBD5del); antibody used is Biorbyt, cat. orb13159. PGBD5alt contains an alternative exon 1 and an N-terminally
fused GFP with MW of 79 kDa. Predicted PGBD5 is 58.5 kDa and whereas the deletion mutant is 51.1 kDa.
Arrowhead depicts a strong endogenous signal at a high MW which is likely an unspecific labeling (as also
detected earlier by others (Pavelitz et al., 2013)). Anti-beta-actin (Sigma-Aldrich, cat. A3854) was used as loading
control. Plasmids with appropriate expression cassettes are shown on the top of the gel photos.

Ugyanakkor némelyik, például a PGBD4 fehérje esetében az antitest nagyon jól használható,
és az ezzel kapott mérési eredmények az RNS mérésekkel teljesen összhangban voltak. A
PGBD1 esetében pedig Izsvák Zsuzsanna laboratóriumával együttműködve több antitest is
tesztelésre került, és volt olyan, amely ugyan Western analízisre nem volt megbízható, viszont
immunfluoreszcens jelölésnél mikroszkópi mintákon szépen működött, például a NEAT1_2
hosszú nem-kódoló RNS-sel való kolokalizációs kísérletekben (Raskó és mtsai, Mol Biol Evol,
2022, PMID: 36205081). Összeségében tehát elmondható, hogy ahol sikerült technikailag
megbízható módszert beállítani, ott a jelenségek fehérje szinten is vizsgálhatók voltak.

Kérdés 3: A piggyBac transzpozáz rendezetlen NTDR részre vonatkozó adatok mennyire
megbízhatóak, tekintettel, hogy a mérés lényegében egy heterológ rendszer, rovar enzim
humán sejtvonalakban? Továbbá, hogyan kell értelmezni az NTDR-től függő, egyes
sejtvonalakban mérhető lényeges eltéréséket egy autonóm transzpozícióra képes elem
esetében? Epigenetikai eltérések állhatnak ezek hátterében?

Válasz 3: A piggyBac transzpozon alapú rendszer rendkívül hatékonyan működik emlős, köztük
humán sejtekben is, és ez az oka annak, hogy a Sleeping Beauty rendszer mellett ez a
génbeviteli eljárás mára olyannyira elterjedtté vált. Az emlős rendszer emellett lehetőséget is
ad a kifejlesztett új variánsok tesztelésére, főleg mióta tudjuk, hogy a humán homológ elemek
nem adnak keresztreakciót a rovar eredetű transzpozonnal. Természetesen érdemes lenne
kísérleteket végezni rovarsejtekkel is, ott viszont a kísérletek értékelését bonyolítaná, hogy
több, biztosan aktív endogén piggyBac paralóg is található a genomokban. Mindezek alapján
mi is azt a mások által is alkalmazott stratégiát választottuk, hogy a létrehozott variánsokat
humán sejtkultúrákban teszteltük.
Ugyanakkor jogos a kérdés, hogy hogyan interpretálhatjuk a transzpozíció általunk is
tapasztalt sejttípus-függését, amelyet egyébént az eredeti transzpozáz esetében is látni lehet
(vö. például a disszertáció 21. és 22. ábráját). Az eddigi eredményeink alapján azt
feltételezzük, hogy ez a variabilitás a transzpozáz fehérje interakciós partnereitől (elsősorban
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valószínűleg fehérje partnerektől), és azok szövetspecifikus expressziós mintázatától függ. Az
egyik versenytárs laboratórium, a velünk közel egy időben publikáló Wilson-labor és
kollaborációs partnerei szerkezeti vizsgálataik alapján például azt feltételezik, hogy az NTDR
szegmensen található foszforilációs helyek gátolnák a transzpozíciót, így az NTDR deléciós
mutáns transzpozíciós aktivitása szerintük megemelkedik – igaz, kísérletesen ők ezt az eredeti
terminális szekvenciákat tartalmazó transzpozonos konstrukciókon nem mutatják meg (Luo és
mtsai, Nucl Acids Res, 2022, PMID: 36537219). Ahogy az értekezés erről szóló fejezetében is
bemutattam, mi ezzel nem feltétlenül értünk egyet, mert mi a deléciós mutánsok esetében
transzpozíciós csökkenést látunk. A helyzetet bonyolítja, hogy a mi konstrukcióinkban
nagyobb a deléció, így elképzelhető, más regulációs fehérjeszakaszok is hiányoznak, amelyek
okozhatják az ellentétes eredményeket. A jelenleg is folyamatban lévő kutatásaink arra
irányulnak, hogy azonosítsuk az NTDR szegmenssel interakcióba lépő fehérjéket, és azt várjuk,
hogy azok expressziós mintázatai magyarázattal szolgálhatnak a transzpozícó sejttípus-
függésére.
A kérdés utolsó részére válaszolva valószínűsíthető, hogy a jelenség mögött epigenetikai
eltérések állnak, de ezek nem a transzpozáz, hanem az interakciós partnerek epigenetikai
mintázatának, és ezáltal expressziós különbségeiknek köszönhetők. Természetesen ezeket az
állításokat is további kísérletekkel lehet és kell is igazolni.

Kérdés 4: Az előbbivel összefüggő kérdés, hogy milyen mértékben módosíthatja a transzpozáz
aktivitásra vonatkozó mérési eredményeket az, hogy a mérések jelentős részében nem
kromoszómális környezetben, kromatinba csomagolt, hanem plazmidon bejuttatott gén
kivágását, vagy más esetben egyetlen specifikus helyen integrálódott gén kivágódását
mérték?

Válasz 4: Nagyon jó a kérdés, ez valóban egy érdekes új aspektust vet fel, a genomi
környezetben stabilizálódott transzpozáz működését, illetve egy transzpozon onnan történő
kivágódását. Sok más kutatócsoporttal együtt mi is elsősorban a génbeviteli eljárás (és a
jövőbeli génterápiás eljárás) módszertanát alkalmaztuk, és elsősorban az episzómális
vektorokon bevitt komponensek működését vizsgáltuk. Érdekes lenne létrehozni olyan
sejtvonalakat, amelyek endogén integrálódott formában, akár az eredeti konstellációnak
megfelelően – a terminális repetitív szekvenciákkal határolva – tartalmaznák a transzpozázt
kifejező transzkripciós egységet. Véleményem szerint egy ilyen stabil sejtvonalban,
kromoszómális környezetben elhelyezkedő kópiáról valószínűleg jóval moderáltabb
expressziót és kisebb mértékű változásokat tapasztalnánk, mint a robosztus expressziót
biztosító tranziens rendszerekben. Hasonló kísérleteket korábban a Sleeping Beauty
transzpozonos rendszerrel végeztünk: ott mind az expressziós szintek mértéke, mind a genomi
kópiák (egy vagy több) kivágásának a hatékonysága jóval alacsonyabb szintű volt, mint a
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plazmid templát esetében. Az eredmények nyilván összefüggnek azzal, hogy a természetes
kromatin környezet a sejtek számára alacsonyabb, tolerálhatóbb expressziót biztosít, illetve
az ilyen környezetben történő excíziót jelentősen befolyásolják a transzpozáz és a kromatin
fehérjék kölcsönhatásai is. A piggyBac-es rendszerrel viszont ilyen vizsgálatokat egyelőre nem
végeztünk.

Végezetül még egyszer szeretném megköszönni Dr. Boros Imrének, hogy időt szakított az
értekezésem alapos bírálatára, és kérem a kérdéseire adott válaszaim elfogadását.

Budapest, 2025. április 8.

Dr. Orbán Tamás

Kutatócsoport vezető
Génreguláció Kutatócsoport
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